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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá optimalizací firemních procesů a různými

strategiemi vedení firmy. Je rozdělena do dvou částí – teoretické, která se věnuje různým

metodám reengineeringu a řízení podniku, neboť vedení firmy právě pomocí reengineeringu

(radikální změny) zvyšuje výkonnost nejen procesu, ale i celého podniku. Druhou část tvoří

příklad z praxe, který umožňuje vytvořit si jasnou představu o průběhu reengineeringu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the optimization of business processes and various

strategies of leadership used within company. It is divided into two parts – theoretical part,

which deals with various methods of reengineering and leadership because leadership

increases the process output through the reengineering (radical change). The example of the

real performance of reengineering is described in the second part of the thesis. That

description allows clear imagination of the reengineering process.
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Úvod

Úspěch je něco, čeho by chtěl pravděpodobně dosáhnout každý podnikatel a firma.

Moderní konkurenční prostředí se však výrazně liší od toho před 20 lety. Je to způsobeno

vývojem informačních technologií i stále se zvyšujícími požadavky zákazníků. Aby byla

firma úspěšná, musí neustále sledovat dění a to nejen ve firmě, ale hlavně i mimo ni. Vnější

vlivy jsou dnes jedna z hlavních příčin potřeby změn.

Pro realizaci změny je potřeba nahlížet na firmu ze správného úhlu pohledu. Aktuálně se

na firmu nenahlíží jako na celek, ale jako na systém vzájemně navazujících procesů.

V procesním řízení se dá identifikovat proces, který vyžaduje změny. Pod slovem

identifikovat si lze představit měření výkonnosti daného procesu. Monitorováním klíčových

vlastností procesu (doba samotného procesu, výstup, dosažení požadovaného cíle aj.) se lze

následně rozhodnout, jakým způsobem ho optimalizovat. Jedním z možných přístupů je

reengineering neboli radikální změna procesu ve firmě.

Procesní řízení organizace je v současné době nejrozšířenějším přístupem k vedení firmy

ve většině vyspělých částí světa. Procesy v podniku se však musí vyvíjet a k tomu lze využít

nástroj reengineeringu. Radikální změna ve firmě s sebou může přinést výkonnostní růst, je

zde však také riziko neúspěchu. Zejména v případě, kdy změna probíhá s nedostatečnou

přípravou a nedostatečným pochopením problematiky.
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1 Optimalizace procesů

S vývojem podniku dochází ke změnám, malým i velkým. Proč k těmto změnám dochází

a jaké jsou možnosti změn, je rozebráno níže.

1.1 Podnikový proces

Samostatný pojem proces lze chápat právě jako postupné provedení úkonů, neboť

v reálném životě se lze setkat s celou řadou procesů. Existuje např. business proces, výrobní

proces, technologický proces aj. Výstupy těchto procesů jsou odlišné.

Podnikový proces lze definovat jako algoritmický sled úkonů, který je vykonáván ve

firmě, aby posloužil k vytvoření produktu, požadovaného výsledku či služby, za předpokladu

existence potřebných vstupních položek.

Obr. 1.1 Základní schéma podnikového procesu. Zdroj: [1]

1.2 Důvody optimalizace

Po určitém období fungování firmy mohou některé procesy zastarat a je na vedení firmy

aby adekvátně reagovalo. Někdy se však lze setkat se situací, kdy si vedení firmy myslí, že

má vše pod kontrolou a rozumí přesně tomu, jako firma funguje. Tím však spějí do záhuby,

neboť potřebná optimalizace by jim mohla přinést lepší produkty s nižšími výrobními

náklady. Ve finále se taková změna může projevit i větším podílem prodeje na trhu [2].

1.2.1 PDCA metoda

Obecný model zlepšování procesů. Autorem je W. E. Deming. Akronym PDCA je

složeninou prvních 4 písmen anglických slov plan (plánuj), do (dělej), check (kontroluj) a act

(jednej). V první fázi se stanoví, čeho se dosáhne po provedení změny, jak a jestli vůbec se do

změny chce vedení pouštět. V druhé fázi realizační tým promění návrh ve skutečnost, celý

proces je monitorován a měl by probíhat dle naplánovaného harmonogramu. Ve třetím kroku

probíhá vyhodnocení, a zda se dosáhlo požadovaného cíle. Do poslední fáze spadá osvojení a

Dodavatel
Podnikový

proces
Zákazník
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zavedení nového procesu. Ovšem za předpokladu, že přináší požadovanou změnu. Pokud se

zjistí, že změna není z nějakého důvodu dostačující, následuje návrat do fáze „plánuj“ [2].

PDCA metodu ilustruje následující obrázek.

Obr. 1.2 PDCA cyklus. Vytvořeno autorem.

1.3 Přístup k optimalizaci

Pokud vedení ví, čeho chce dosáhnout, musí zvolit adekvátní cestu, jak toho docílit. Dva

základní pohledy jsou Bussines process improvement (BPI) a Bussines process reengineering

(BPR). BPI je jednoduše řečeno postupná změna. V rámci tohoto přístupu je snaha o

vylepšení stávajících procesů v jejich formě. Může se jednat o drobné změny, které přinesou

nepatrný růst. Takový přístup však nemá příliš velký dopad, nicméně zase není tolik

rizikový[2].

Naproti tomu BPR je právě o radikální změně a o zavedení úplně nových podnikových

procesů, které nahradí existující. A právě tento radikální přístup je dále rozebírán.

1.3.1 Business Process Reengineering

Hammer a Champy (zakladatelé reengineeringu) definují reengineering jako radikální

změnu procesů ve firmě [3]. Hlavním znakem BPR je vytvoření nových postupů (bez ohledu

na doposud používané) a dosáhnutí radikálního růstu výkonnosti ve firmě [2]. BPR je o

znovuvytvoření funkčních procesů v současném konkurenčním prostředí, nikoli o vylepšování

starých, dnes již přežitých metod [1,3].

Do

Check Act

Plan
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Obr. 1.2 Model zásadního reengineeringu. Převzato z [1].
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2 Teorie Reengineeringu

2.1 Důvody vzniku

Fungování současného každodenního světa je podmíněno celou řadou faktorů, např.

existencí internetu, celosvětové sítě, která prakticky eliminuje vzdálenosti a umožňuje

okamžitou komunikaci s kýmkoliv na světě. Počítačové sítě v podniku, rychlá komunikace a

rychlá reakce jsou dnes již samozřejmostí. V minulosti ovšem počítače, ani sítě v dnešním

měřítku neexistovali. Svět fungoval jinak a lidé i jinak přemýšleli. Tato skutečnost se

samozřejmě projevila v každodenním osobním i pracovním životě.

Pokud toto jednoduché zamyšlení aplikujeme na naši problematiku podniku, je zcela

jasné, že změna doby a pokrok v technologiích si vyžaduje odpovídající reakci - inovaci.

Jednak v samotných procesech fungování firmy a jednak v přístupu k lidem – zákazníkům.

Champy a Hammer se opírají o tzv. 3C (Customers, Competition, Change) [3].

2.1.1 Customers, Competition, Change

Customers (Zákazníci) – zákazník je pán, určuje množství čeho a za kolik se bude

vyrábět [2].

Competition (Konkurence) – konkurence je velmi intenzivní, některé firmy vytvářejí

řetězce a namísto soupeření si pomáhají. Obecně však platí, že i nováčci v daném odvětví

mohou diktovat nové způsoby řízení firem [3,4].

Change (Změna) – rychlost je hlavním faktorem, co se týče změny. Ke změnám dochází

mnohem častěji než v minulosti a hlavně nepříliš předvídatelně [3,4].

2.1.2 Orientace na procesy

Dříve se firmy orientovali na rozdělení jednotlivých pracovních úkonů mezi jednotlivé

zaměstnance, což vycházelo z paradigmatu A. Smithe. S dnešní moderní érou naopak přichází

snaha jednotlivé úkony kombinovat dohromady pod jednotlivé výrobní procesy a toto

paradigma ignorovat, což je jedna ze zásad reengineeringu. V hierarchicky řízeném podniku

tak dochází ke snížení počtu vrstev vedení ve firmě [1,3].

2.2 Procesní změny

V souvislosti s reengineeringem je potřeba zmínit další možné metody sloužící ke

zlepšení fungování podniku. Existuje pět základních druhů změn, které lze klasifikovat dle
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šesti hledisek. Oproti reengineeringu se však jedná pouze o zlepšení stávající situace. Nikoli o

„nový začátek“ [1]. Tyto metody přehledově shrnuje následující tabulka.

Tab. 2.1 Typy organizačních změn. Převzato z [1].

Rightsizing Restrukturace Automatizace TQM Reengineering

Předmět

očekávání

lidské

zdroje

komunikace,

vztahy
technologie

požadavky

zákazníků
fundamentální

Zaměřeno


[…]


(kotouček), přes USB připojené dotykové rozhraní (vrstva) monitoru a skener pro čtení

čárového kódu.

Databáze sídlí na serverech, které již firma vlastní a jsou servisované již v rámci

ostatního provozu výroby, logistiky a administrativy.

4.6 Implementace řešení

Celý projekt reengineeringu byl rozdělen do 4 fází. Samotná implementace proběhla za

běžného provozu.

4.6.1 Vývojová fáze

V tomto období vznikal grafický návrh a design funkcí aplikace. Probíhal návrh

administrativního rozhraní a způsobu zadávání dat, obrázků a vkládání dalšího informačního

obsahu. Dále se připravoval způsob zálohování, zajištění přístupu a probíhalo delegování

funkcí na jednotlivé role účastníků, resp. administrátorů, editorů a uživatelů. Vyvíjel se

software pro zpracování výstupu ze skeneru a návrh karet pro zaměstnance s kódem. Nejvíce

času zabrala tvorba vlastní aplikace pro komunikaci s databází a generováním jednotlivých

testovacích otázek pro zobrazení na monitoru kiosku, zakládání údajů o zaměstnancích do

školícího systému a naplňování okruhů otázek, včetně možností odpovědí.

4.6.2 Fáze testování

Období největšího zatížení vývojářů, školitelů a některých zkušebních jednotlivců z řad

zaměstnanců. Období, kdy občas nešlo vůbec nic a někdy šlo všechno až podezřele hladce.

Převážně se testovalo a ladilo ovládání kiosku, editace otázek, zapisování správných

vyhodnocení do databáze, exportování výsledků, tvorba statistik a automatické hlídání

termínu. Zkoušely se modelové situace, např. výpadek proudu, nedostupná síť, neukončený

test apod.
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4.6.3 Fáze nasazení

V této fázi byly všechny okruhy naplněny, stroje doladěny, obsahová stránka schválena

vedením. Nastal čas spustit praktický provoz. Zaměstnanci byli průběžně testováni ze znalostí

pracovních postupů, bezpečnosti na pracovišti, četli si informace o změnách v postupech a

měli možnost si na kiosku přečíst firemní časopis nebo si zkontrolovat docházku. Systém

funguje 24 hodin 7 dní v týdnu. K dispozici jsou dva kiosky a jsou monitorovány akce a

reakce zaměstnanců na celý inovovaný systém zaškolování a průběžného zkoušení.

4.6.4 Fáze vyhodnocení

Vyhodnocení akceptace systému, kvalita výstupů, kvalita a usnadnění zaškolování,

časových úspor, odolnosti systému a zvýšení komfortu pro zaměstnance.

4.7 Zhodnocení změn a projektu

S odstupem času lze říci, že realizace kiosku a zavedení tohoto systému v rámci

reengineeringu mělo přesahy i do dalších částí výroby a života firmy. Zavedení se obešlo bez

větších komplikací a setkalo se s pochopením a celkově kladným hodnocením všech

zainteresovaných stran.

Úspěšnost se projevila hned v několika bodech:

• zpřehlednil se počet přezkoušených a nepřezkoušených zaměstnanců;

• zaměstnanci již nejsou tolik vázáni na školitele, mají určený svůj termín;

• dynamické změny z oblastí, kde se vyskytují nejasnosti;

• systém umožní školitelům odbavit větší počet zaměstnanců;

• testování umožňuje lidem větší soukromí (anonymitu) výsledky jsou v databázi;

• zákazníci ocenili snahu firmy o rozvoj a zefektivňování výroby;

• informace o životě firmy jsou dostupné všem a kdykoliv;

• systém má vliv na vyšší hodnocení firmy a kladné plnění ukazatelů pro auditory.

4.8 Porovnání řešení s jinými optimalizačními nástroji

Výše zmíněné hodnocení je důkazem toho, že vybraný způsob řešení (BPR) byl ten

správný. Optimalizační nástroje z pohledu BPI by nebyly schopny v našem případě provést
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tak radikální změnu, kterou bylo navíc nutno zavést v různých koutech světa. Avšak nyní,

když je nový proces již zmapován a zaveden, jeho použití může umožnit následné vylepšení.

Na závěr přikládám obrázek závislosti BPI a BPR, neboť nejlépe vystihuje nejen obecný

průběh vývoje procesu ve firmě, ale i průběh našeho konkrétního reengineeringového

projektu.

Obr 4.1 Výkonnost procesu dle BPR a BPI.Zdroj: [2]. Upraveno a autorem.
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Závěr

Procesní řízení organizace je moderní přístup k vedení firmy. Problematika optimalizace

podnikových procesů je rozebírána v teoretické části práce. Je zde přehledově uvedeno

několik metod, kterými lze problémové stavy řešit, a to se zaměřením na radikální změnu.

Pokud není radikální změna vyžadována, existují metody postupného zlepšování procesů

(například automatické sledování procesů IT systémem a následný návrh vylepšení). Tyto

metody nemají tak hluboce invazivní charakter jako reengineering. Nejsou tedy tak rizikové a

výkonnostní růst je v jejich případě menší.

Management firmy, který firmu vede, používá různé strategie vedení. Sleduje vnější

vlivy, které by mohli být hrozbou nebo příležitostí a podle toho se snaží zavádět změny a včas

reagovat. Přístup se liší v závislosti na druhu podniku a každý prováděný reengineering by

měl být navržen na míru v dané firmě.

Na základě těchto teoretických poznatků a ve spolupráci s existující firmou je na závěr

práce čtenáři předkládána modelová situace z praxe, kde jsou důkladně rozebrány jednotlivé

kroky konkrétního reengineeringu a jejich realizace. Je zde snaha o přiblížení teoretického

postupu realitě tak, aby mu porozuměl každý.

Tato bakalářská práce může být přínosem každému, kdo hledá přehledové informace o

řízení podniku, změnách ve firmě a snaží se jim porozumět.
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