## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Reengineering v modelovém podniku s elektrotechnickou výrobou
Student: Jan BABOVÁK Std. číslo: E13B0102P
Oponent: Ing. Jan Šimota

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje reengineeringu v modelovém podniku s elektrotechnickou výrobou. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autor věnuje optimalizacím procesů, různým přístupům a metodám reengineeringu a souvisejícím významným metodám. Dále řízení podniku z pohledu strategie a taktiky a operativnímu řízení. Teoretická část je přehledně a dostatečně zpracována. V praktické části autor zpracoval modelový příklad implementace reengineeringu do existující firmy. Autor dostatečně popisuje jednotlivé fáze reengineeringu a následně i zhodnocení změn po implementaci. Autor také porovnává toto řešení s metodou BPI. Praktická část postrádá grafickou vizualizaci řešených problémů (procesní modely, náskres školícího pracoviště, situační plán, atp.). Pro implementaci měl být také použit modelový podnik, autor použil existující. V práci se občas vyskytují překlepy. Práce jinak splňuje body zadání.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaké existují metodiky pro modelování procesů? Které z nich se dnes hojně využívají a jaké mají výhody či nevýhody?

Jakou roli hrají v BPR informační technologie? Uveďte příklady jak mohou tyto technologie napomoci podniku během, ale i po reengineeringu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce